que saint Bonaventure entend notre connaissance de Dieu, et c'est aussi pourquoi nous le voyons soutenir que, dans notre situation présente d'esprits finis en face d'un objet infini, il peut et doit exister un très grand nombre d'actes de connaissance dont la substance est faite d'un amalgame de raison et de foi. Richard de Saint-Victor a dit qu'il existe des raisons non seulement probables, mais même nécessaires, des vérités de foi, bien que peut-être nous ne les apercevions pas (1); or, il est clair que si la vue directe de Dieu nous était concédée, la science que nous en aurions suffirait et la foi n'interviendrait aucunement dans la connaissance que nous en aurions; mais il est également clair que, puisque l'intuition intellectuelle de Dieu nous est refusée, rien de ce que nous en savons ne peut être ce qu'il serait si nous possédions cette intuition. C'est pourquoi nulle connaissance humaine relative à Dieu n'est suffisamment définie et fondée pour que nous ne tendions à compléter par un acte de foi et de volonté l'acte d'intellection par lequel nous la saisissons; nous la connaissons, mais nous la croyons en même temps, et lorsque, inversement, nous croyons en l'un des attributs divins, nous ne cessons pas de le croire à partir du moment où nous le connaissons. Considérons, par exemple, ces deux articles de foi : Dieu est un, Dieu est créateur de toutes choses; si notre raison s'efforce de les démontrer, elle ne travaillera certes pas en vain, car nous découvrirons inévitablement bien des fondements rationnels qui nous autorisent à les affirmer, mais jamais nous ne pourrions acquérir, touchant l'essence divine, une connaissance telle qu'elle exclue la croyance que nous en avons. Or le signe qu'il en est bien ainsi se trouve dans les erreurs mêmes des philosophes, dont les doctrines sont fausses ou incomplètes par suite de leur manque de foi; il apparaît donc que, lorsqu'il s'agit d'un objet transcendant à la pensée humaine, on peut et même l'on doit le savoir et le croire à la fois et sous le même rapport (2).

(1) Richard de Saint-Victor, *De Trinitate*, lib. I, c. 4; *Pat. lat.*, t. 196., col. 892. Cité par saint Bonaventure, *I Sent.*, proem. 2, fund. 2, t. I, p. 10, et *III Sent.*, 24, 2, 3, Concl., t. III, p. 523.

(2) Nous donnons intégralement le texte capital où saint Bonaventure établit ce point en se fondant sur l'expérience psychologique de ces états mixtes : « Unde aliquis credens Deum esse unum, creatorem omnium, si ex rationibus necessariis incipiat ipsum idem nosse, non propter hoc desinit fidem habere; vel si etiam prius nosset, fides superveniens talem cognitionem non expelleret, sicut per experientiam patet. Ratio autem quare talis scientia simul potest esse de eodem cum ipsa fide, ita quod una cognitio alteram non expellat est, quia scientia manuductione ratiocinationis, licet aliquam certitudinem faciat et evidentiam circa divina, illa tamen certitudo et evidentia non est omnino clara quamdiu sumus in via. Quamvis enim aliquis possit rationibus necessariis probare Deum esse, et Deum esse unum; tamen cernere ipsum divinum esse et ipsam Dei unitatem, et qualiter illa unitas non excludat personarum pluralitatem non potest nisi « per justitiam fidei emundetur. » Unde illuminatio et certitudo talis scientiæ non est tanta, quod habita illa, superfluat illuminatio fidei, immo valde est cum illa pernecessaria. Et hujus signum est quia, licet aliqui philosophi de Deo sciverint multa vera, tamen, quia fide caruerunt, in multis erraverunt vel etiam defecerunt. Unde, sicut in præcedentibus dictum est quod fides potest stare cum visione exteriori, quia illa habet conjunctam latentiam circa personam Christi, sic intelligendum est circa habitum fidei et talem modum sciendi, quod possunt se simul in eodem et respectu ejusdem compati », *III Sent.*, 24, 2, 3, Concl., t. III, p. 523.